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SLOVO ŠÉFREDAKTORKY 

Milí čtenáři, 

 

vítám Vás u posledního čísla našeho časopisu Kosmonosáku. V 

tomto díle si budete moct přečíst o aktualitách jako Velikonoční 

jarmark, Den osobností, Zápis do 1. tříd a mnoho dalších.  V autor-

ském psaní na nás tentokrát bude čekat poslední díl vyprávění o 

Eleniných dobrodružstvích a v okénku mladého sportovce se mů-

žeme těšit na Vojtu Hanuše. Jelikož se blíží prázdniny a začíná nám 

ovocná sezóna, jistě se necháte inspirovat i našimi recepty. 

Překvapením tohoto čísla je speciální „Sprechen Sie English?“. 

Tentokrát se ho totiž chopili naši ukrajinští spolužáci a seznámíte se tedy s ukrajinštinou a lehce i s historií Ukrajiny.  

 

Přeji hezké čtení a na viděnou v příštím roce! 

 

Vaše Ema Kopecká 

 

 

 

 

 

 

 

 

Veškeré neoznačené fotografie a obrázky v tomto čísle pocházejí z archivu  

ZŠ Kosmonosy, od žáků ZŠ Kosmonosy nebo programu Canva. 

Vydává: ZŠ Kosmonosy, příspěvková organizace, Podzámecká 1 

Časopis KosmoNOSák vychází za podpory ředitelství ZŠ Kosmonosy, SRPŠ a vedení města Kosmonosy. 

Náklad: 5 tisků, online forma 
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Velikonoční jarmark
ne 4. dubna se před naší 

školou konal tradiční 

velikonoční jarmark. Skoro každá 

třída zde měla svůj vlastní stánek. 

Prodávaly se tu různé velikonoční a 

jarní výrobky, na výrobě kterých se 

podíleli nejen žáci a učitelé ale i 

rodiče. Samozřejmě nechyběla ani 

nějaká ta dobrota. Děti si nejvíce 

kupovaly různé perníčky, koláčky, 

muffiny nebo třeba slaný popcorn 

v podobě ovečky. Zákazníci nebyli 

jenom děti, přišla taky spousta 

rodičů, babiček, dědečků, kteří si 

rádi koupili nějakou tu ozdůbku do 

svého domu nebo na svoji 

zahradu. Velikonoční jarmark 

oživilo i vystoupení školního 

pěveckého sboru. Myslím si, že 

jarmark se letos velice vyvedl. 

Eliška Stinková

 

Pěvecká soutěž
kolní kolo pěvecké soutěže 

proběhlo ve středu 19. května 

od 13 hodin zrcadlovém sále 

Základní školy Kosmonosy. Zpívalo 

se ve dvou kategoriích – I. 1. a 2. 

ročník, II. 3. až 7. ročník. Výkony 

jednotlivých interpretů posuzovala 

porota složená z významných kos-

monoských osobností (například 

zástupkyně ředitele Mgr. Lenka 

Černá, Ing. Jana Jancáková za spo-

lek Společně srdcem, či za žáky Ště-

pán Kulich ze 7.A). Vítězové obdr-

želi věcné ceny a diplomy. Každý z 

nominovaných musel představit ve 

svém podání jednu lidovou 

skladbu a poté píseň libovolného 

výběru. Zpěv byl možný bez dopro-

vodu nebo s doprovodem jednoho 

či více nástrojů, případně audio no-

siče. Soutěž byla rozdělena do 

dvou kol. Třídní kolo proběhlo bě-

hem března a dubna v jednotlivých 

třídách buď formou soutěží, nebo 

pouhou nominací nejvýše tří zá-

stupců z každé kategorie do škol-

ního kola. 

Soutěžilo celkem 11 dětí v I. kate-

gorii a 14 dětí 

v II. kategorii. 

V I. kategorii 

se na 1. místě 

umístila nej-

mladší zpě-

vačka Karo-

línka Kuři-

nová z 1. C, 

na 2. místě 

Terezka Hla-

díková z 2. B 

a na 3. místě Anička Bernotová a 

Ema Hlavová z 2. B. V II. kategorii 

sena 1. místě umístila Adélka Ha-

zdrová z 3. B, na 2. místě Anežka 

Klepáčová z 3. C a Anetka Štrojsová 

z 3. C, na 3. místě Jakub Šrajer z 5. 

A a Anna Marie Bečvářová z 5. B. 

Všichni začínající zpěváci překvapili 

porotu vysokou úrovní pěveckých 

schopnost ía dovedností. Děti dou-

fají, že se v příštím roce opět shle-

dají a zasoutěží si. 

Mgr. Pavla Šímová
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áš den začal srazem kolem 7. 

hodiny ranní. Už od rána 

svítilo sluníčko, a tak jsme se 

příjemně naladili už při čekání na 

autobus, kterým jsme potom jeli 

do města Terezín skoro hodinu a 

půl. I přes to jsme si cestu užili a 

uchvátil nás pohled z okýnek na 

okolní město. Viděli jsme příkopy, 

mosty, hradby a třeba i kasárny.  

Naší první zastávkou bylo 

terezínské Muzeum Ghetta. 

Jednalo se o menší, ale velmi 

poučnou expozici. Mě nejvíce 

zaujala zeď popsána jmény obětí 

nebo mapa města Terezín. 

Prohlídku muzea jsme zakončili v 

kinosále. Jelikož jsme měli 

dostatek času, poseděli jsme chvíli 

v přilehlém parku a dali si 

výbornou točenou zmrzlinu, 

kterou prodávají přes ulici.  

Po menším odpočinku jsme vyrazili 

směrem k Magdeburským 

kasárnám. A pokud si myslíte, že 

jsme celou dobu nic nedělali, tak se 

mýlíte. V muzeu i v kasárnách jsme 

dostali pracovní listy k vyplnění, 

abychom si z toho něco odnesli. V 

kasárnách jsme se zabývali hudbou 

a výtvarnictvím, nebo si mohli 

prohlédnout, jak vypadal pokoj 

vybavený nábytkem a oblečením. 

A to ještě nebylo to nejlepší.  

Polovina programu byla ještě před 

námi. Zašli jsme na oběd, trochu si 

odpočinuli a zase vyrazili, 

tentokrát do té nejzajímavější 

částí, kterou je Malá pevnost. Ta 

sloužila jako vězení a je místem, 

kde hodně lidí přišlo tragicky o 

život, třeba i rukou samotného 

velitele tábora, nebo zemřeli 

hladem a na nemoci. Prošli jsme 

všechny dvory, včetně toho 

čtvrtého, nejnovějšího, který 

museli postavit z důvodu 

nedostatečné kapacity. Měli jsme 

možnost nahlédnout do kanceláří, 

skladu i cel samotných vězňů. 

Nemohli jsme si nechat ujít ani celu 

číslo 1, ve které byl držen Gavrilo 

Princip, mladík, který uspořádal 

úspěšný atentát na následníka 

rakouského trůnu. Od pana 

průvodce jsme se také dozvěděli 

několik zajímavostí. Věděli jste, že 

se několika vězňům podařilo na 

Štědrý den utéct? Nebo že celu 

velkou jako jednu naši třídu sdílelo 

až 600 vězňů? Prohlídku Malé 

pevnosti nám zpestřili neobvyklým 

způsobem přesunu. Proč totiž 

chodit normální cestou? My jsme 

totiž šli celých 5 minut podzemním 

tunelem, který byl tedy pěkně 

stísněný. Nebylo to nic pro lidi, co 

trpí klaustrofobií. Tunel nás dovedl 

na popraviště, kde bylo popraveno 

dokonce více než 50 vězňů za den. 

Prohlédli jsme si už jednou 

zmiňovaný čtvrtý dvůr a vydali se 

na autobus.  

Cestou jsme se ještě pokochali 

výhledem na řeku Vltavu. Cestu 

domů jsme si i přes značnou únavu 

řádně užili, a tak jsme si dobrou 

náladu i přes horké počasí udrželi 

celý den. Byl to skvělý výlet a chtěli 

bychom poděkovat paní učitelce 

Černé a paní učitelce Stinkové, že 

pro nás vymysleli zábavu, při které 

jsme se dozvěděli spoustu 

užitečných informací.  

Adéla Palaštuková

 

N 

AKTUALITY 



 

6 |   
 

DEN OSOBNOSTÍ 
rvní ročník Dne osobností, jenž 

se konal ve dnech 26. – 27. 

dubna, byl pro nás nový dvoudenní 

projekt, při kterém se celá škola 

promíchala do skupin. Každá sku-

pina reprezentovala vybranou 

osobnost. Pohybovali jsme se mezi 

známými vědci, malíři, sportovci, 

spisovateli i lidmi z mnoha dalších 

oborů, a to jak z českého, tak za-

hraničního prostředí.  

 

 

 

1. den – přípravný 

Třídy byly rozděleny na dvě polo-

viny a spojily se skupiny z I. a II. 

stupně. Každá skupina měla uči-

tele, který vybral osobnost. Žáci 

během prvního dne vytvářeli pre-

zentaci o dané osobnosti a mohli ji 

pojmout jakkoli. Například polo-

vina páťáků s polovinou deváťáků 

a paní učitelkou Fejfušovou, která 

si vybrala za osobnost Tomáše 

Garrigua Masaryka, si přichystali 

video, které sestříhal Adam Jánský. 

Potom křížovku, píseň, hádanku, 

rozcvičku, informace o osobnosti, 

a nakonec makové buchty. 

 

2. den – prezentace  

Druhý den skupiny vzájemně pre-

zentovaly svou předchozí práci dal-

ším dvěma skupinám. Během pre-

zentací se žáci seznamovali s da-

nou osobností prostřednictvím 

různých křížovek, pracovních listů, 

ale také různých videí, animací a 

krásných materiálů, které si sku-

piny vytvořily a připravily. 

Anna Bečvářová

 

P 
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Muzeum Karla Zemana 
o Muzea Karla Zemana v Praze 

jsme se vydaly všechny tři 

šesté třídy. Cesta nám trvala vla-

kem necelé dvě hodiny. Z Hlavního 

nádraží jsme šli okolo spousty 

pražských památek. Obdivovali 

jsme Pražský orloj, Staroměstské 

náměstí i Karlův most. Před mu-

zeem se všechny tři třídy rozdělily 

na dvě velké skupiny. První skupina 

šla na projížďku lodí po Vltavě a 

druhá mezitím dostala pracovní 

listy a zavítala do muzea Karla Ze-

mana. Karel Zeman byl vynikající 

animátor, filmový režisér a loutkař. 

V muzeu to bylo velmi zajímavé. 

Ve vitrínách byla jeho originální 

díla a spousta informací o jeho ži-

votě. Do pracovních listů jsme za-

znamenávali důležité informace, 

které vedly k získání kódu od truhly 

s odměnou. Poté jsme si mohli i 

samy vyzkoušet hrát v krátké ani-

maci. Když jsme se všichni vystří-

dali na lodi i v muzeu, nastal čas 

odjezdu vlakem zpátky domů. Před 

odjezdem zbyla ještě chvilka času 

k zakoupení pití, zmrzliny a svačiny 

do vlaku. Hned, jak přijel vlak, jsme 

všichni nastoupili a jeli směr Mladá 

Boleslav. Výlet jsme si všichni ná-

ramně užili, dozvěděli se spoustu 

nových informací, viděli krásné pa-

mátky a zažili spolu spoustu le-

grace.

Diana Vondrášková

Hadi České republiky 
e čtvrtek 13. 4. k nám do školy 

přejeli chovatelé hadů. Měli 

jsme domluvené dvě vyučovací ho-

diny, ve kterých jsme se zabývali 

vším o hadech, kteří u nás žijí. První 

hodinu jsme se koukali na doku-

ment, který sami chovatelé hadů 

natočili. K dokumentu jsme dostali 

pracovní list a informace, které ve 

filmu zazněly jsme si do nich zazna-

menávali. Film byl velmi hezky 

zpracován, dozvěděli jsme hodně 

nových informací, jako například, 

kde hadi žijí, kde si shánějí potravu 

a jak loví. Druhou hodinu chova-

telé přinesli živé hady do třídy. Kdo 

se nebál, mohl si hada pohladit, 

dát za krk, pochovat a vyfotit se s 

ním. Chovatelé i hadi byli moc milí 

a přátelští. Všichni si po těchto 

dvou hodinách chtěli pořídit hada 

domů. Tuto zkušenost si mohli vy-

zkoušet i jiné třídy. Moc jsme si to 

všichni užili a doufám, že chovatelé 

i se svými mazlíčky za námi zase 

přijedou.  

Diana Vondrášková

Zápis do 1. tříd 
ápis budoucích prvňáčků se na 

naší škole konal 14. a 15. dubna 

2023. K zápisu přišlo 90 předško-

láků, budoucích prvňáků. Po škole 

je společně s rodiči prováděli žáci a 

žákyně z osmých ročníků. Dětem, 

které zrovna nebyly na řadě, byla k 

dispozici herna a mnoho tříd 

k nahlédnutí. V příštím školním 

roce se můžeme těšit na tři nové 

třídy plné usměvavých prvňáčků. 

Sára Holcová 

D
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S Dančou do KRAKOVA: 

„Tohle město musíte vidět!“ 

olsko? Naši sousedi? Je tomu 

tak… I Polsko má spoustu krás-

ných měst, které stojí za to vidět! A 

já, jelikož jsem měla možnost se 

podívat do jednoho z nich, kon-

krétně do Krakova, tak Vám toto 

město představím. Začala bych 

tím, že asi spoustu z Vás neví, že 

toto město bylo dříve hlavním 

městem Polska. 

Odjížděla jsem s mamkou v pátek 

ráno z Mladé Boleslavi autobusem 

směr Krakov, cesta tam trvala ně-

jakých 7 hodin. Po příjezdu jsme se 

šly ubytovat na hotel a hned jsme 

vyrazily směr Staré Město. Bylo 

krásné počasí, a tak jsme si prošly 

Staré Město snad celé, od zná-

mého náměstí s Mariánským kos-

telem až po zámek Wawel. Ve 

městě jsme si pak daly večeři a ces-

tou zpět na hotel kolem 22 h jsme 

se šly ještě podívat do Muzea vos-

kových figurín.  Poté už opravdu na 

hotel, a spát.  

Další den ráno jsme vstaly, šly v ho-

telu na snídani a pokračovaly 

v průzkumu města. Na tento den 

nebylo v předpovědi moc hezké 

počasí, a tak jsme se rozhodly, že 

navštívíme Mariánský kostel a už 

zmíněný zámek Wawel.  

Dopoledne, ještě za slunného po-

časí jsme si na náměstí daly kávu a 

džus. To, že to stálo více než oběd, 

nebudeme zmiňovat. Poté jsme 

navštívily Mariánský kostel, který 

je jednou z nejznámějších památek 

v Krakově. Pokračovaly jsme pro-

cházkou k řece Visle, prošly ná-

břeží a se začínajícím deštěm jsme 

směřovaly k zámku Wawel. Navští-

vily jsme zde vyhlídkovou věž, ze 

které je krásný výhled na celé 

město a komplex zámku.  Dále 

jsme viděly Zikmundovu kapli a 

zvonici se zvonem, který váží cca 

12 tun. Zde jsme přečkaly déšť a 

vydaly se znovu do centra, kde 

jsme si daly večeři a šly jsme na ho-

tel. 

Poslední celý den v Krakově jsme 

strávily v solném dole Wieliczka 

kousek od Krakova, takže jsme 

ráno sedly na vlak, dojely na místo 

a došly jsme k solnému dolu. Zde 

jsme byly asi ve 135 metrech pod 

zemí. Prohlídka byla zajímavá, bylo 

to zase něco jiného, trvala zhruba 

2 – 2,5 hodiny. Odtud jsme mířily 

P 
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zase zpět do centra Krakova vla-

kem. Vystoupily jsme na hlavním 

nádraží a daly si zde v obchodním 

domě oběd. Protože bylo opravdu 

nepříznivé počasí, šly jsme na ho-

tel, přioblékly jsme se a šly jsme se 

podívat do zdejší židovské části. 

Tuto část jsme si prošly, podívaly 

se na náměstíčko, kde bývají pro-

dejní burzy různého zboží (od kní-

žek po oblečení) a směřovaly po-

malu na hotel. Cestou jsme se sta-

vily ještě v kavárně na čaji, jelikož 

nám byla opravdu zima. Tady jsme 

se zahřály a asi kolem 18. hodiny 

jsme byly zpět už na hotelu. Po-

malu jsme si zabalily věci, abychom 

mohly ráno rovnou jít. 

Poslední den jsme odjížděli auto-

busem zpět do ČR asi kolem 6 ho-

diny ranní.  

I když se to mnohým možná nezdá, 

ve srovnání s Prahou je tohle 

město úplně něco jiného. Všude 

čisto, nikde žádní bezdomovci a 

jiné pochybné existence. Takže za 

mě – toto město určitě stojí za to 

vidět.  

Daniela Tomášková 

LETEM SVĚTEM 
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ejočekávanější událostí na jaře je rozkvět konikleců lučních na debřské loučce. Po mírné zimě jsme byli 

zvědavi, jak chráněné rostlinky přezimovaly. Počátkem dubna jsme se tam šli podívat. Vzali jsme si sebou i 

nůžky na vystříhání náletových dřevin. Koniklece už kvetly, z čehož jme měli velkou radost, protože na Boleslavsku 

konikleců ubývá. Vystříhali jsme náletové růže a trnky a vyfotili si je. 

Další velkou jarní akcí je návštěva nejlepších tříd ve sběru kaštanů v myslivně Mysliveckého sdružení Suchá – 

Rokytovec. Na podzim jsme pro toto sdružení sebrali téměř 3500 kilogramů kaštanů a žaludů. Čtyři nejlepší třídy 

jsou potom na jaře pozvány do myslivecké klubovny do Rokytovce. Letos se této akce zúčastnily třídy 1.B, 2.B, 3.B 

a 3.C. Děti se na setkání s myslivci vždy těší, protože se dozvědí mnoho zajímavého z myslivosti. Letos si mohly 

prohlédnout trofeje loňských úlovků. Pan ing. Misík vyprávěl dětem zajímavosti o lesní zvěři a zodpovídal jejich 

dotazy. Pro děti je tradičně připraveno pohoštění v podobě opečených buřtů na ohýnku. Na památku děti dostaly 

myslivecké odznáčky. Nejlepší sběrači jsou pasováni na krále a královnu kaštanů. Letos se stala absolutní královnou 

nejmladší ze sester Palaštukových Ema ze třídy 4.A, která sebrala rovných 200 kg kaštanů. Protože nám počasí 

přálo, zahráli jsme si venku i hry a někteří si zastříleli i ze vzduchovky. 

22. dubna jsme si připomněli Den Země. Nejprve jsme se zamysleli nad stavem naší planety a potom jsme jí 

vytvořili velká přání, která jsme rozvěsili na různých místech školy. Doufejme, že se většina přání podaří naplnit.  

Rubriku připravily Mgr. Zdeněk Turek a Dana Gajdová 

 

N 

EKOKOUTEK 
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 této rubrice se obvykle zabýváme otázkami k zamyšlení, ale dnes se chceme věnovat odlehčenému tématu, 

a to módním trendům. Zpracovat toto téma pro nás nebude, ale vůbec jednoduché, protože módu jako   ta-

kovou nesledujeme a módní trendy nás ani moc nezajímají. Ale právě z těchto důvodů jsme si toto téma zvolil. 

Abychom se v tomto tématu zorientovali zapátrali jsme na internetu. Pojem slova móda pochází z francouzského 

mode, které vzniklo z latinského modus neboli míra, vzhled, způsob, pravidlo nebo předpis. Móda je aktuálně 

upřednostňovaný způsob, jak se některé věci dělají nebo používají. Tento způsob použití nebo řešení není trvalý, 

ale v čase se mění. Tolik Wikipedie. Abychom byli upřímní tato definice nám tedy mnoho světla do otázky módy 

nevnesla. 

Na módu a módní trendy se musíme tedy podívat z jiného úhlu. Když jsme toto téma probírali s mým taťkou 

uvědomili jsme si, že móda a její trendy nás ovlivňují, ať chceme nebo nechceme. Móda se netýká pouze oblečení, 

ale módní může být v podstatě úplně všechno. Módní jsou jednotlivé značky výrobců, módní mohou být barvy, 

druh hudby, zvuk vyzvánění na mobilu nebo třeba plemeno psa. Módní pro tento okamžik může být téměř cokoli 

a zítra to může být zase něco jiného. Z tohoto úhlu pohledu se móda jeví jako celkem povrchní a nestálá záležitost. 

Na druhou stranu nás móda může motivovat ke stálé změně a posouvání našeho uvažování a našich názorů. 

 Móda a její trendy není vůbec tak odlehčené téma, jak jsem si na začátku myslel. 

 

Otázka pro vás čtenáře:  

Co je to fěrtoch?  

a. zástěra 

b. součást traktoru 

c. nádoba 

d. váza 

 

Kryštof Evam Mertl 

Jiří Lukeš 

V 

SVĚT KLUKŮ A HOLEK 
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„Irové jsou strašně  

přátelští a veselí lidé.“ 
ystudovat zahraniční univerzitu 

v současné době není zase takový 

problém, jak by se mnohým mohlo zdát. Naše 

bývalá žákyně Emma Šimková se rozhodla po 

střední škole odjet studovat do Irska. Jak si 

podat přihlášku na zahraniční univerzitu a jak 

studium probíhá? Nejen o tom byl náš 

rozhovor. 

  

EMMI, JAK JSI SE OCITLA ÚPLNĚ SAMA AŽ V 

IRSKU? 

Nikdy by mě nenapadlo, že je vůbec nějaká šance 

se takhle dostat do zahraničí, a tak snadno. 

Neměla jsem vůbec jasno, co po střední a kam 

na vysokou, a pak jsem úplně omylem narazila 

na agenturu UniLink, kteří se tímto zabývají. 

Řekla jsem si, na co vlastně čekám? Proč to 

nemůžu být já, kdo to zkusí? Tak jsem se do toho 

pustila a jako většina Čechů jsem chtěla radši do 

Británie, ale kvůli brexitu bylo Anglii podobné 

Irsko taková jednodušší a levnější volba. 
 

A ZPĚTNĚ JSI RÁDA, ŽE JSI NAKONEC V IRSKU? 

Ano, moc. Za nic bych to nevyměnila. Plním si 

sen, a i když to je někdy těžké, tak to má svoje 

plusy (škola, co mě baví, mezinárodní kamarádi, 

zkušenosti a podobně), díky kterým zapomenu na všechny problémy. 
 

UŽ JSI NAŤUKLA I SVŮJ DŮVOD, PROČ JSI NYNÍ V IRSKU. POVĚZ NÁM TEDY NĚCO O STUDIU NA UNIVERZITĚ V 

IRSKU. 

Je to úplně něco jiného, než na co jsme zvyklí z Česka. Děláme vše převážně prakticky, takže všechno, co se učíme, 

si hned vyzkoušíme a lépe se to pamatuje. Profesoři jsou s námi na jedné lodi a chtějí nám se vším vyjít vstříc a 

pomoct, abychom se všechno naučili co nejlépe. Konec semestru končíme stejně jako v Česku zkouškami z určitých 

předmětů, ale není čeho se bát, protože sbíráme procenta na prospění celý semestr a závěrečné zkoušky jsou jen 

doplněk celkové známky, takže když se celý semestr plní úkoly a testy, tak se nemusíme bát, že na konci zkazíme 

jeden test, který by nám zkazil celý postup do dalšího semestru. Nemáme zápočty, protože místo nich pracujeme 

na celosemestrálních projektech a obhajobách našich prací.

V 

ZÁMECKÉ KŘESLO PRO HOSTA 
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TO JE MOC DOBRÝ SYSTÉM. ZVLÁŠTĚ S TĚMI PROCENTY. 

MYSLÍM, ŽE TO JE VĚTŠÍ MOTIVACE PRO STUDENTY UČIT SE 

PO CELÝ ROK A ZÁROVEŇ ODPADÁ TEN VELKÝ STRES PŘED 

ZKOUŠKOU. PROZRADÍŠ NÁM OBOR, JAKÝ SIS VYBRALA? 

Je to tak. Samozřejmě prozradím. Šla jsem na digitální marke-

ting s analytikou, takže pokračuji v ekonomickém oboru ze 

střední. 
 

DALA TI STŘEDNÍ ŠKOLA DOBRÝ ZÁKLAD PRO STUDIUM NA 

UNIVERZITĚ V IRSKU? 

Co se týče té ekonomické stránky, tak ano. Už jsme věděla 

aspoň trochu, kde se pohybuji, a znala jsem část pojmů, a co se 

týče angličtiny, tu jsem měla lepší díky studiu na mezinárodní 

škole a mám takový pocit, že by mě angličtina ze střední moc 

nepřipravila. 
 

MÁŠ PONĚTÍ, JESTLI SE NĚJAK LIŠÍ STUDENSKÝ ŽIVOT NA 

UNIVERZITĚ V ČR A V IRSKU? 

Rozhodně se liší asi nejvíce koleje. V Irsku jsou několikanásobně 

dražší, ale zase jsou moc hezké a mám vlastní pokoj. Celkově je 

asi v Irsku vyšší životní úroveň, takže se ty ceny pohybují někde 

jinde, ale stále jsou potraviny podobně cenově jako v ČR, takže 

se kolikrát vyplatí vařit si doma než chodit do menzy. U nás ve 

škole se celodenně vaří (snídaně a obědy + bufety a Starbucks 

na kampusu) a samozřejmě platí studentské slevy jako v ČR.  
 

STUDENTSKÝ ŽIVOT JE TEDY NÁKLADNĚJŠÍ JAK V ČR. 

ZVLÁDÁŠ PŘI ŠKOLE I BRIGÁDU? 

To ano😂😭. Naštěstí zvládám i brigádu, takže si mám 

možnost trochu ulehčit s financemi. Je to tu sice nákladnější, 

ale na druhou stranu jsou tu brigády hodně dobře placené. 
 

TEĎ SE PODÍVEJME NA ŽIVOT V IRSKU. JAK SE TI V TÉTO 

KRÁSNÉ ZEMI LÍBÍ?  

Lidé jsou všichni strašně hodní a veselí, pořád se ptají „jak se mám“ a zdraví všude na ulici. Mají krásnou přírodu, 

národní parky, které jsou jak z filmů a různé zříceniny a hrady skoro na každém kroku. Bohužel jsou zde i minusy, 

jako například, Irové si myslí, že když jsou malá země, tak můžou dělat bordel a plýtvat vším. Docela mě mrzí, že 

se tolik neřeší recyklace apod. Také je tam docela špatná úroveň hromadné dopravy. Spíš úplně nulová v porovnání 

s tím, na co jsme zvyklí v Česku. Připadám si trochu jako v Americe, že bez auta se pomalu nikam nehnu. 
 

TEĎ JSI MĚ PŘEKVAPILA. ČEKALA BYCH, ŽE TAK VYSPĚLÁ ZEMĚ BUDE I V EKOLOGII NA VYŠŠÍ ÚROVNI. A CO 

JAZYK?  

Ze začátku jsem měla docela problém se do toho dostat, ale už jsem si zvykla. Už jsem pochytila i pár irských 

slovíček, protože tu jsou všude značky v irštině, tak se ze srandy snažíme s kamarády něco naučit. 
 

JAK VZPOMINÁŠ NA SVÁ LÉTA NA ZŠ? JE NĚCO, CO BYS VZKÁZALA SOUČASNÝM ŽÁKŮM? 

Jako na nejlepší léta, skvělá třída a zážitky. Střední už nebyla tak bezstarostná. A vzkázala bych asi jen to, ať se 

nebojí jít za svým:). 
 

Nezbývá, než Emmě popřát mnoho úspěchů na univerzitě i v osobním životě. 

Mgr. Barbora Marková

ZÁMECKÉ KŘESLO PRO HOSTA 
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Kosmonoští absolventi 

Otázky: 

1. Jak vzpomínáš na základní školu? 

2. Máš nějakou vtipnou historku nebo příběh, který se Ti stal na naší škole? 

3. Na které učitele vzpomínáš nejraději? 

4. Který předmět jsi měl/-a nejraději? 

5. Vrátil/-a by ses na základku nebo bys zůstal/-a na střední…? 

 

MARCEL MALINA (absolvent 2014)  

KAREL VLK (absolvent 2017) 

 

1. Samozřejmě jen v tom nejlepším, především na druhém stupni jsme si vytvořili 

skvělou partu, na kterou se, pevně věřím, na škole dodnes vzpomíná a díky tomu 

byly roky plné zážitků. 

2. Historek a příběhů je samozřejmě mnoho. Když bych měl zmínit obecněji, tak to 

je určitě tradiční olympiáda, která neodmyslitelně patřila ke každoročnímu zpes-

tření školního roku, kdy jsme mohli porovnat své dovednosti, utužit kolektiv napříč 

všemi třídami, ale také si užít volno od učení.:) Při brouzdání ve vzpomínkách jen 

na naši třídu musím zmínit “víčkovou hokejovou ligu“. K radosti nám stačilo jen 

pravítko do ruky a víčko od lahve jako puk. Učitelé tělocviku by se občas divili, jaké 

akrobatické manévry byly k vidění v brance, kterou samozřejmě tvořily bačkory. 

3. Nelze vypíchnout jen jednoho, při výběru oblíbených učitelů bych zjistil, že jsem 

vypsal celý učitelský sbor včetně pana školníka i paní uklízečky. Z toho vyplývá, že 

na všechny vzpomínám rád a při náhodném setkání si vždy mile popovídáme.. 

4. Asi nebude překvapením, když zmíním tělocvik a sportovní hry, ale musím přidat 

i zeměpis, angličtinu a občanku. Během pár let jsem měl zalíbení i v matematice, 

za což vděčíme paní učitelce Strnádkové, která dokázala z urputného počítání udě-

lat jen hru s čísly. Bohužel po základní škole moje přátelství s matikou skončilo. :) 

5. Již nejsem ani na střední, takže studium je pro mě pouze vzpomínkou, ale můžu 

říct, že bych se vrátil jak na základku, tak na střední. Prostě bych si to celý dal znova. 

ABSOLVENTI 

Adéla a Nela Palaštukovy 

1. Na základní školu vzpomínám rád. Myslím si, že jsme měli ve třídě dobrý kolektiv 

a že jsme měli dobré vztahy s učiteli. 

2. Pár drobných historek by se určitě našlo a myslím si, že většina z nich by byla ze 

společných výletů a podobně. 

3. Nejraději vzpomínám na paní učitelku Strnádkovou a Horákovou (dnes Marko-

vou) a z učitelů to bude pan učitel Turek a Mašín. 

4. Předměty, které jsem měl nejradši, byly fyzika, dějepis, angličtina a tělocvik. 

5. Popravdě bych asi radši zůstal na střední. Tam bylo vše, co jsem zažil na základce 

ještě o úroveň výš. Určitě tím nechci říct, že na základku nerad vzpomínám, to na-

opak. 
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TARAS ŠEVČENKO 
aras Ševčenko byl vynikající ukrajinsky básník, prozaik, dramatik, výtvarník, politický a veřejný činitel. Narodil 

se 9. března 1814.  Zemřel 10. března 1861 a žil 47 let. Znamená to, že oslavil narozeniny a druhý den zemřel.  

Začal psát básně v druhé polovině 30. let. V roce 1840 vyšla jeho první sbírka básní Kobzar. Ševčenko napsal asi 

237 básní, např: Sadok vyšnevy kolo chaty nebo Meni třinadsatyj mynalo. Jeho rodiče byli poddaní rolnici. Otec, 

Hryhory Ševčenko, pracoval jako barman a nosil barový chléb do Krymu na prodej. 

V roce 1831 vzal Engelgord Ševčenka s sebou do Petrohradu. V letech 1838-1843 Ševčenko vstoupil do 

„St.Peterburg Academy of Mystics“. V současné době je pomník Tarase Ševčenka v mnoha zemích, jako je 

například Česká Republika, Kanada, Itálie, USA… 

Taras Ševčenko je zobrazen na bankovce sto grivniv. 

  

Тарас Шевченко 

Видатний український поет, прозаїк, драматург, художник, політичний і громадський діяч. Дата 

народження: 9 березня 1814 р. Вірші Т. Шевченко почав писати в другій половині 30-х років. У 1840 році 

вийшла його перша збірка віршів «Кобзар». Шевченко написав близько 237 віршів.Наприклад: «Садок 

вишневий коло чати», «Мені тринадцятий  минало». Його батьки були селянами-підданими. Батько, 

Григорій Шевченко, працював буфетником і возив барний хліб у Крим на продаж. Він помер 10 березня 

1861 року і прожив 47 років. Це означає, що він святкував свій день народження, а наступного дня помер. 

На стогривневій банкноті зображений Тарас Шевченко. У 1831 році Енгельгорд Шевченко забрав його до 

Петербурга і віддав юнака до школи мистецтв. У 1838-1843 рр. Шевченко вступив до «Петербурзької 

академії містиків». Зараз пам'ятник Тарасу Шевченку є в багатьох країнах, таких як: Чехія, Канада, Італія, 

США. 

 

ČERNOBYLSKÁ HAVÁRIE 
avárie jaderné elektrárny na severu Ukrajiny (tehdy část SSSR) se stala 26. dubna 1986. Je nejzávažnější ha-

várii v historii jaderné energetiky. Při pokusu na 4. reaktoru došlo k jeho přehřátí a výbuchu, při kterém se do 

ovzduší uvolnily radioaktivní látky. V omezené míře radioaktivní spad zasáhl značnou část Evropy. Byla evakuována 

a přesídlena velká oblast kolem elektrárny, včetně nedalekého města Pripjať a byla přeměněna na uzavřenou ob-

last.  V letech 1986 až 2000 proběhlo další přesídlení více než 350 000 lidí. V roce 1986 byla budova reaktoru 

obestavěna železobetonovým sarkofágem. 

 

Чорнобильська катастрофа 

атомні електростанції на півночі України (тоді частина СССР) яка відбулася 26 квітня 1986 року.Це є 

найсерйозніша  аварія в історії ядерної енергетики. Під час випробувань на 4-му реакторі він перегрівся і 

вибухнув, викинувши в атмосферу радіоактивні  речовини. В омеженому обсязі потрапили радіоактивні 

опади в значну частину Європи. Велика область навколо електростанції, включаючи сусіднє місто Припʼять  

булo евакуйовано та перейменовано на закриту область. В період 1986 - 2000 роках було пересілено більше 

ніж 350 000 людей. У 1986 році корпус реактора був оточений залізобетонним саркофагом. 

 

Rubriku připravili Yaroslav Serbinenko 

a Sofia Morokhovska

T 

H 

Говориш ČESKY? 
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BUCHTA S JAHODAMI 

Ingredience:  

 
Těsto: 
4 vejce 
200 g cukr krupice 
1 vanilkový cukr 
250 g hladké mouky 
1 prášek do pečiva 
200 ml oleje 
200 ml vody 
 
 

 
Krém: 
200 g másla 
1 lžíce cukr moučka 
 
Povrch: 
jahody 
2 vanilkové pudinky 
500 ml vody nebo 750 ml mléka 
 
Na vymazání plechu: 
máslo 
tuk 

 
Postup:  
Plech si vymažeme máslem a troubu rozpálíme na 200°C.  
V míse smícháme vejce s cukrem krupice a vanilkovým cukrem.  
Přidáme olej, vodu a mouku smíchanou s práškem do pečiva  
Těsto nalijeme na plech.  
Pečeme cca 15 minut a potom necháme vychladnout.  
Uvaříme si pudink podle návodu na pytlíku. 
Na krém vyšleháme máslo s cukrem a rozetřeme ho na vy-
chladlé těsto, na které dáme jahody nakrájené na půlky a zali-
jeme pudinkem.  
Buchtu dáme ztuhnout do lednice. 
 
Podáváme studené a posypané moučkovým cukrem. 

Nikola Končinská 
 
 

ČOKOLÁDOVÉ MUFFINY 

Ingredience na 12 kusů muffinů:  
125g másla 
125g hladké mouky 
2 ks vajec 
5 lžic mléka 
1 lžička prášku do pečiva 
1 ks nasekané čokolády 
100g cukru krupice 
 
Postup: 
1. Předehřejte troubu na 180'C 
2. Změklé máslo, vejce a cukr ušlehejte, aby se cukr rozpustil, pomalu přidávejte mouku a nezapomeňte na prá-
šek do pečiva. Vše dobře promíchejte.  
3. Nakonec přidejte mléko, nasekanou čokoládu a ještě jednou promíchejte. 
4. Poté směs vlijte do formy na muffiny a nechte péct na cca 10 minut. Doba pečení záleží na tekutosti směsi. 

Tereza Kabátová 
 

BON APPETIT 
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DOPLŇ VĚTU, KRÝŠO! 
ryštof Evan Mertl je žákem 7.A a mým kamarádem. Zažil jsem sním 

spoustu srandy a zábavy. Je chytrý, skromný. Hodně také pomáhá 

lidem a snaží se mít vše hodně rychle hotové, ale přesto pečlivě. 

 

1. MÉ OBLÍBENÉ ROČNÍ OBDOBÍ JE zima, protože je krásný chlá-

dek, který je pro mě příjemný. 

2. MÁ OBLÍBENÁ PÍSNIČKA JE Confutatis maledictis z Mozartova 

rekviem, protože se mi líbí, jaké jsou tam krásné přechody sborů. 

3. VE VOLNÉM ČASE si nejraději hraji s přáteli či hraji na klavír. 

4. NEJRADĚJI MÁM, když po dlouhém čase stráveném ve škole 

přijdu domů a odpočinu si. 

5. RÁD JEZDÍM na chatu s kamarády na poslední víkend před kon-

cem prázdnin. 

6. LÍBÍ SE MI, když se ve škole už neučíme. 

7. MŮJ NEJOBLÍBENĚJŠÍ KAMARÁD JE a zároveň taky nejstarší 

kamarádi jsou Maty Orlovský a Míša Sekera. 

8. MÁ OBLÍBENÁ KNÍŽKA JE Na západní frontě klid. 

9. MŮJ NEJOBLÍBENĚJŠÍ PŘEDMĚT VE ŠKOLE JE dějepis, protože mě baví historie. 

10. MÁ OBLÍBENÁ VEČEŘE JE upečené kuřecí maso s rýží a hlavně, když si maso i rýži poleji sójovou 

omáčkou. 

Kryštof Evan Mertl 

Jiří Lukeš 

 

DIY: KVĚTINA  

Z PAPÍRU 
BUDEME POTŘEBOVAT:  

• barevný papír 

• nůžky 

• tužku 

• lepidlo 

 

Z papíru vystřihneme půlkruh, který obkreslíme na 

přehnutý papír. Poté vystřihneme a uděláme ještě 

7krát, nalepíme na papír a máme hotovo. 

Sára Holcová

K 

DOPLŇ VĚTU / DIY 
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ELENINA DOBRODRUŽSTVÍ 
KAPITOLA 3.
 

V předchozím díle naše hrdinka i se svou rodinou jela do hotelu Loď v jižních Mňokách. Po skvěle stráveném pobytu 

najednou hrdinčin mladší bratr všechny překvapil tím, že řekl: „Já tu chci zůstat.“ 

 

len si najednou vzpomněla na hádku rodičů, přesněji na to, jak se sem máma chtěla přestěhovat. Takže 

to Tyny slyšel, nebo tady chce zůstat sám od sebe? pomyslela si Elen. Všichni se tvářili překvapeně a 

nevěřícně. Tynymu to přišlo divné, tak odvrátil zrak.  

„Tyny… ty tu chceš zůstat sám od sebe…?” zeptal se nevěřícně táta. 

Tyny si myslel, že udělal něco špatně, tak svůj zrak přesunul od skříně ke svým nohám.  

Máma opatrně začala: „Děti… u naší vesnice je les… to víte, ale…” Táta za ní dořekl: „A tam žijou medvědi, 

co že-”  

„Jedí,” přerušila tátu máma. 

„I lidi,” dořekl. 

Tyny se rozbrečel. Elen zbledla. Nevěděla, že ty útoky, o kterých máma mluvila, když se hádala s tátou, 

jsou na lidi. Hned se přidala k Tynymu: „Já tu chci taky zůstat,“ špitla. Máma se usmála a mrkla na tátu (ten dělal, 

že to nevidí: asi nedokázal přiznat, že neměl pravdu). Pak přišla máma s nabídkou. „Tak co kdybychom si tu našli 

nějaký pěkný domek?“  

E 

AUTORSKÉ PSANÍ 
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Tyny, Elen a nakonec i táta souhlasili, a tak se dali do hledání ideálního domu. Máma začala prohledávat 

ulice, táta se vyptával lidí, zda není nějaký dům na prodej a Elen s Tynym se přihlásili na plavecký kroužek, aby si 

našli nějaké kamarády pro jistotu, kdyby se dům našel, aby nehledali pozdě.  

Po šesti dnech shánění máma rozrazila dveře od pokoje hotelu Loď, kde si nechali prodloužit dobu pobytu, 

zatvářila se vítězoslavně a pronesla: „Našla jsem pro nás perfektní dům!”  

Tyny, který seděl na gauči mezi Elen a tátou, vypískl radostí. Máma všechny pobídla, aby se na dům šli 

podívat a jelikož všichni souhlasili, za chvíli už byli na nohou a vycházeli z hlavních dveří hotelu na silnici. Když se 

zahnulo vpravo, šlo se cestou k moři. Tam se máma vydala a všichni ji nevěřícně, ale nadšeně následovali. Po pár 

minutách došli ke krásnému dvoupatrovému domu s balkonem, z kterého bylo vidět přímo na moře. Elen se zara-

dovala: „Tohle je ten nejvíc nejúžasnější dům na světě.” 

Máma se usmála a měla radost, že se všem domek líbí. Zaťukala na dveře a z kukátka na ni vykouklo něčí 

oko.  

„Kdo tam?” pronesl neznámý hlas.  

„„My tu jsme, abychom si prohlédli tento dům. Chtěli bychom si ho koupit,” řekla máma a v tom se dveřeotevřely. 

V nich stála nějaká stařena, která prstem ukazovala nahoru: „Tam jsou tři ložnice.” Potom ukázala prstem vpravo. 

Tam prý je kuchyň a vlevo zase obývák. Táta se zeptal, kolik dům stojí. Stařena se na něj zamračila a pronesla něco, 

z čeho táta nebyl moc šťastný. Potom mámě pošeptal: „Tahle cena je podle mě přehnaná.” Elen to ale uslyšela a 

pošeptala Tynymu, že si táta dům nechce koupit. Tyny se rozbrečel a teprve teď si ho stařena všimla.  

„Nejsi ty Tyny?” zeptala se nevěřícně.  

Tyny zašeptal na souhlas a stařena se zasmála. Tyny sice nic nechápal, ale protože ho stařena z nějakého 

důvodu asi znala, tak zlevnila cenu. Ta už se tátovi zamlouvala víc. Stařena všechny dovedla do obývacího pokoje, 

aby si rozmysleli, zda dům koupí. Po velké rodinné poradě se nakonec rozhodli, že to zkusí.  

„A nebude se vám stýskat po naší 

farmě?” zeptal se táta. „A co s ní vůbec udě-

láme?” 

Máma odpověděla za všechny: „No pro-

dáme ji! Mně určitě chybět nebude. Změna je ži-

vot a nikomu nemusí vadit, protože jinak by člo-

věka život rychle omrzel a také když se něco ne-

chce změnit, tak je nejlepší se zamyslet nad tím, 

jestli je to vlastně vůbec důležité. Někdy si mů-

žeme myslet, že něco, co známe už dlouho, je pro 

nás hodně důležité, jenže nejčastěji to vůbec není 

pravda. A moudrý člověk se změn nebojí a ví, že 

k životu změny patří, ať už jsou sebelítostnější.” 

„Ale ještě něco jsi zapomněla říct”, přita-

kal táta. „Nezáleží totiž na věcech, ale na lidech a 

pocitech.” A tak táta podepsal smlouvu o koupi 

domu.  

Teprve večer, když se táta zeptal sta-

řenky, jestli už odejde, že by si chtěli společně s 

rodinou zahrát hru, babka pronesla: „Přečtěte si 

pořádně smlouvu, mladíku.”  

Teprve pak táta uviděl titěrná slovíčka na 

stránce úplně dole: Ten, kdo koupí dům, koupí ho i s mojí 

babičkou.  

Zora Kopecká

AUTORSKÉ PSANÍ 
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LOUČENÍ DEVÍTEK 
áme tu poslední červnové číslo Kosmonosáku a to znamená, že bychom měli věnovat trochu prostoru našim 

deváťákům, za kterými se tento rok zavřou brány naší školy. V této rubrice se zaměříme hlavně na přijímací 

zkoušky a věcí spojených s nimi. Ale abyste si nemysleli, že tento rok byl jenom o přijímacích zkouškách, musím 

vám připomenou třeba náš výlet do Berlína, o kterém jste si mohli přečíst v předchozím čísle, nebo třeba výlet do 

Terezína, o kterém si můžete přečíst v tomto čísle. Těch zážitků bylo tolik, že bych je ani nedokázala všechny vy-

jmenovat. Oslovila jsem formou dotazníku 14 deváťáků, tak se pojďme podívat, co si o tom všem myslí oni. 

M 

SPECIÁL 
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Všichni jsme nad přijímacími zkouškami 

strávili tolik času, ale ať už se někdo dostal 

nebo nedostal, myslím, že na tuhle školu, 

kamarády, učitele a výlety budeme všichni 

rádi vzpomínat. Tímhle bych se chtěla za 

letošní devítky rozloučit a popřát jim i vám 

štěstí do budoucna. 

Adéla Palaštuková 

Daniela Tomášková 

SPECIÁL 
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 tomto čísle se poprvé představí sport nebo spíše bojové umění, se kterým se možná většina z vás nikdy 
nesetkala a ani neměla tušení, že vůbec existuje. Představí vám jej Vojta Hanuš. 

 
1. CO DĚLÁŠ ZA SPORT? 

Bujinkan budo taijutsu, což je druh bojového umění. Zjednodušeně lze říci, že Bujinkan Budo Taijutsu je učení, ve 

kterém se spojuje tradice ninjů a samurajů, kterou nadále rozvíjí. 

2. KOLIKRÁT TÝDNĚ MÁTE TRÉNINK A KDE? 

Tréninky máme dvakrát týdně ve speciální tělocvičně, 

která se nazývá dojo. Tuto tělocvičnu máme i v Kosmono-

sích v jednom rodinném domě. 

3. JAK VYPADAJÍ VAŠE TRÉNINKY?  

Tréninky začínají pozdravem – nastoupením a úklonou. 

Poté máme rozcvičku a trénujeme techniky, Katy (sestavy 

technik a postojů), kotouly, pády. Na konci se opět rozlou-

číme nástupem a úklonou. 

4. CO NA TRÉNINK POTŘEBUJEŠ? 

Meč, tyč a případně další zbraně (ne střelné). Taky cvičím 

bez zbraní. 

5. JAK SES DOSTAL K TOMUTO SPORTU? 

Doporučil mi ho kamarád. 

6. JAKÝ JE TVŮJ IDOL? 

Idol nemám žádný, ale rád bych se podíval do Japonska. 

7. JSOU V TOMTO SPORTU NĚJAKÉ SOUTĚŽE? 

Soutěže nejsou. Ale každý rok v červnu jsou zkoušky před 

komisí, kde musíme předvést různé techniky a Katy. Když uspějeme, dostaneme nový pásek jiné barvy, což je 

vyšší stupeň umění. 

8. JAKÝ MÁŠ MOMENTÁLNĚ PÁSEK? 

Nyní mám oranžový pásek a v červnu budu usilovat o modrý (3.stupeň ze 6). Nejvyšší je zelený. Základní je bílý. 

9. V JAKÉM JSI TÝMU?  

Týmy v tomto sportu nejsou, ale v Kosmonosích nás trénuje Radovan Křížek, který je držitelem nejvyššího učitel-

ského titulu Dai Shihan a dosáhl nejvyššího 15. danu. Bojové umění se učil i v Japonsku. 

10. CO TĚ NA TOMTO SPORTU BAVÍ A PROČ BYS HO NĚKOMU DOPORUČIL? 

Baví mě techniky boje. Na tomto bojovém umění oceňuji i jeho dlouhou historii. Doporučil bych ho těm, co se 

zajímají o ninji. 

 

Štěpán Kulich 
Nela Palaštuková

V 

SPORTOVNÍ NOVINKY SPORTOVNÍ NOVINKY 
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Školní turnaj 

v malé kopané 
Dne 24. dubna 2023 se uskutečnil školní 

turnaj v malé kopané. Zápasy jsme hráli 

ve sportovní hale pod Prasečákem. Sraz 

jsme měli ve 14:15 hod. Hráli jsme 

sestavu 5+brankář+náhradníci. Ne 

všechny zápasy se nám úplně dařilo, ale 

zvládli jsme to dobře. Vybrali se nejlepší 

hráči, kteří pojedou do Kněžmostu. Celá 

akce byla moc super. 
Jakub Šrajer 

 

Turnaj v malé kopané McDonald’s Cup – 

okrskové kolo 
ne 27. dubna 2023 se konalo okrskové kolo v 

malé kopané v Kněžmostu. Sraz jsme měli v 

7:45 hod. na nádvoří školy. Do Kněžmostu jsme jeli 

autobusem. V Kněžmostu jsme dorazili na fotbalové 

hřiště, tam jsme si vzali šatnu a převlékli jsme se. 

Pořádně jsme se rozcvičili, abychom to zvládli. První 

zápas byl super, dobře jsme bránili, ale i útočili. 

Druhý zápas byl těžší, ale zvládli jsme ho. Třetí zápas 

jsme hráli proti Kněžmostu. Byl to hodně silný sou-

peř, a proto nás lehce porazili. Poslední zápas jsme 

bohužel prohráli. Už jsme nemohli postoupit, ale po-

řád byla šance na medaili. A díky našemu dobrému 

výkonu jsme tu bronzovou medaili získali a všichni 

jsme byli spokojení.  

Jakub Šrajer 
 

Jak dopadl basketbal? 
áš basketbalový tým vyrazil 18. dubna na ZŠ Pastelku, aby si zahráli a vyzkoušeli 

své dovednosti oproti jiným školám. Stejně jako ve fotbale se klukům moc neda-

řilo, nejspíš z toho důvodu, že jich bylo jen šest. Přesto si jednu výhru vybojovali. A to 

při přáteláku. Tím pádem mohli odejít spokojeni domů a snad i s nadějí, že to příští 

rok dopadne lépe.  

Adéla Palaštuková

D 

N 
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A jak se vedlo našim fotbalistům? 
ejich fotbalový den 21. dubna začal někdy kolem 8 hodiny ráno 

srazem u 7. základní školy v Mladé Boleslavi. Byli odvedeni do šatny, 

kde se převlékli do stejných dresů a nasadili kopačky. Seznámili se s 

rozpisem a vrhli se do prvního zápasu, který byl s Bousovem a byl velice 

vyrovnaný. Potom přišel nešťastný moment, kdy si kluci dali vlastňáka. 

Ale díky dobré obranně útoku dali na konci 1. poločasu vyrovnávající 

gól. V druhém poločase se jim už tak moc nedařilo. Druhý zápas s 

Benátkami prohráli 4:2. A i když se stále snažili, ani třetí zápas nedopadl 

tak slavně a skončil prohrou 4:1. Čtvrtý zápas dopadl stejně jako ty 

předchozí, a tak se kluci umístili první od konce. Je ale potřeba dodat, že si celý den společně užili, a dokonce se 

dostalo pochvaly jednomu obránci. Věřím, že příští rok naši kluci všechny rozdrtí. Na fotce se můžete podívat, jak 

to našim fotbalistům slušelo.  

Adéla Palaštuková 

 

Okresní kolo běžeckého 

závodu Štafetový pohár 
ne 25. dubna roku 2023 se uskutečnilo okresní kolo 

běžeckého závodu Štafetový pohár v Mladé Boleslavi. Do 

závodu bylo přihlášeno 14 škol. Běžely se trasy o rozmezí 100 a 

200 metrů. Sraz jsme měli na nádvoří školy v 7:15 hod. Pak jsme 

nasedli do autobusu a jeli jsme na stadion. Tam jsme si řekli, co a jak, rozcvičili jsme se, a pak se už šlo na závod. 

Bojovali jsme, co to šlo, abychom postoupili. Nakonec jsme se umístili na 2. místě, které ale dál nepostupovalo, 

protože postupovalo jenom první. Jenže díky malému počtu škol, jsme postoupili i my. 

Jakub Šrajer 

 

Krajské kolo běžeckého závodu 

Štafetový pohár 
ne 17. května 2023 se konalo Krajské kolo běžeckého závodu Štafetový pohár. 

Sraz jsme měli na nádvoří školy v 6:30 hod. Pak jsme nasedli do autobusu a jeli 

jsme cca 2 hodiny do Benešova.  

Po cestě jsme nabrali 5. základní školu a už se jelo. V Benešově jsme si prohlédli 

stadion a potom jsme dostali dresy.Patnáct minut před zápasem jsme se rozcvičili. 

Pak jsme dostali kartičky s čísly, které jsme si připevnili na dresy a šlo se na závod. Jako v Boleslavi každý účastník 

běžel 100 a 200 metrů. Znovu jsme do toho dali všechno, ale ostatní školy byly prostě lepší, takže jsme se umístili 

na 7. místě. Závody jsme si moc užili a na závěr jsme si dali i nějaké to občerstvení. 

Jakub Šrajer 

J 
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ednou se rozhodl pan Buřtík, že se půjdou podívat na Lvího krále 2. Už chtěli vyrazit, ale najednou 

se pan Buřtík zastaví a povídá: „Já úplně zapomněl na svůj klobouk.“ 

Tak museli hledat, hledali a hledali. Pan Špejlička se podíval pod špendlík a říká: „Pod špendlíkem 

není.“ Pan Buřtík se podíval pod tužku a řekl: „Tam taky není, ach jo!“ Najednou pan Špejlička zvolal: 

„Už to mám! Půjdeme do obchodu s klobouky!“ Tak šli, ale pan Buřtík bez svého kloboučku už nevy-

padal jako pan Buřtík, ale jako úplně jiný pán. Všichni lidé se na pana Buřtíka dívali, jak krásně vypadá, 

ale doopravdy nevěděli, že je to pan Buřtík.  

Když už byli u obchodu s klobouky, tak vešli. A podívejme. Byly tam různé klobouky. Jedny byly vysoké, 

druhé byly nízké, třetí byly tlusté a čtvrté úzké. Ale když uviděl prodavač pana Buřtíka, tak řekl: „Pane 

starosto, co tady děláte?“ Pan Buřtík zakřičel: „Já nejsem pan starosta, ale pan Buřtík!“ „Aha! Ale vy-

padáte tak!“ dodal pan prodavač. „Tak mi podejte tamten klobouk!“ řekl pan Buřtík zuřivě. Když si 

nasadil klobouk, tak ho prodavač poznal. Rovnou si ten klobouk koupili. 

Pak už zamířili do kina. Moc se jim to líbilo. Po kině šli domů. Když vešli, pan Buřtík uviděl svůj klobouk 

v koutu na věšáku. Pan Buřtík dojatě odhodil nový klobouk a vzal si ten svůj starý klobouk s peříčkem. 

Konec ! 

Anna Bečvářová 
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